+

（2888 回）

令和 6年 1月 26日（金）
司 会 牧野健一ＳＡＡ

開 会 点 鐘 長谷川 靖会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「それでこそロータリー」

四 つのテス ト 宮田 敏会員

会 長 挨 拶 長谷川 靖会長

ゲ ス ト 紹 介 富山信用金庫営業推進部

        中川美樹 様

   富山信用金庫営業推進部

   ライフサポート担当

    阪本里紗 様

幹 事 報 告 高見之信幹事

ニコボックス紹介 高柳 良親睦委員

出 席 報 告 天井正人出席委員長

お誕生日のお祝い

 1月 26日 高柳桃子様

卓  話      富山信用金庫営業推進部

           ライフサポート担当

           阪本里紗 様

演  題    「新ＮＩＳＡ制度とその活用術」

 例会日：毎週金曜日 12 時 30 分～13 時 30 分 例会場：富山電気ビル 4 階「光の間」事務所：富山市桜橋り 3-1
 富山電気ビル 2 階 228 号室 TEL(076)441-2351 FAX(076)441-2354 E-mail：rotary@toyama373.org

 携帯：090‐2375‐1963 URL：http://www.toyama373.org/   事務局執務時間 9：30～16：30

当   日   1/26 35(1)53 66.03%

   ＊ロータリーレートのお知らせ＊

国際ロータリー為替レート 2 月は１ドル 147 円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

第 2885 例会 Toyama South Rotary Club Weekly   Ｒ６.２．２ ＮＯ．25

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24   会長／長谷川 靖  幹事／高見之信  会報委員長／山竹 修

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

地区テーマ  「ロータリーの魅力を広めよう」

クラブテーマ みんなで飛び出そう

        笑顔で「やぁー！」という機会を増やしていこう

２０２１－２０２２
＊次回の予定＊(２月９日(金))

例会場    富山電気ビル 4階「光の間」

ゲスト卓話 鷹休漆器店

    代表 鷹休雅人 様

演 題    「魚津漆器と四代目店主」

          24.2月お食事メニュー
 2 日(金) 付出 サラダ 天婦羅

  食事 フルーツ

 9 日(金)   さつま芋スープ サラダ

     ローストビーフの洋風丼

  ベイクードチーズケーキ

  アイスクリーム

 16 日(金) 付出 サラダ 温泉玉子

  豚カツ 食事

 23 日(金) 祝日(天皇誕生日)により休会

＊本日の予定＊(２月２日(金) )

例会場   富山電気ビル 4階「光の間」

ゲスト卓話 株式会社ケーブルテレビ富山

     代表取締役 上野 等 様

演 題   「ネットもスマホもケーブルテレビ富山」

  ～地域と共に歩んで３０年～

２月は平和構築と紛争予防月間

 世界に希望を

  生み出そう

 2023-2024 年度

総員 58名 免除会員 6名 （ ）はメークアップ人数

ニコニコボックス

☆わかっているようでわからないＮＩＳＡの話

 宜しくお願いいたします。     長谷川 靖さん

☆本日もよろしくお願いいたします。   高見之信さん

☆妻の誕生日お祝いありがとうございます。

          高柳 良さん

(１月 26 日ゲスト卓話)

      富山信用金庫 営業推進部

       ライフサポート担当  阪本里紗 様

                   演題「新ＮＩＳＡ制度とその活用術」

新ＮＩＳＡ制度とは

 NISA とは小額投資非課税制度です。毎年一定金額の範囲内で購入した株式や投資信託等の金融商品

から得られる利益が非課税になる制度です。

 通常株式や投資信託などの金融商品に投資をした場合、これらを売却して得た利益や分配金に対し

20.315％の税金がかかる事から大きなメリットとなっております。

 今年より新しい制度となり「つみたて投資枠」と「成長投資枠」の併用が可能、非課税機関の恒久

化、非課税投資枠が大幅に拡大、非課税投資枠の再利用が可能になる等より魅力的に生まれ変わって

ます。実際に投資するにあたって、年齢やライフプランによって資産運用の考え方も異なるほか、投

資には「リスク」がある事にも注意が必要です。「リスク」はいわゆる「危険」や「損失」のことでは

なく、リターンや損失の「可能性」の事を意味している点に注意してください。リスクを上手にコン

トロールするための方法としては、「長期・積立・分散」の投資方法があります。これらは投資と上手

に付き合っていく一般的な方法として広く知られています。

シニア世代のＮＩＳＡ活用術

 今や「人生 100 年時代」といわれ、60～70 代でリタイヤしても長い老後を生きることになります。

最近は、物価も上がっており、年金だけでは心もとなく、準備したつもりの老後資金を使う一方でし

たら 30 年もたたずにそこを突いてしまいます。様々な要因を回避するため老後資金の運用で資産寿命

を伸ばすことも必要です。シニア世代の新 NISA 活用の第一歩は、手元にある金融資産の総額を把握

すること。そして将来必要になる絶対減らせないお金（守るお金 使うお金）とある程度のリスクを

取って運用できるお金（増やすお金）に色分けすることです。また運用にあたっては、現役時代と異

なり、安全第一に考えることが必要です。NISA のお恩恵をできるだけ長く最大限受ける事を考えるな

ら積立投資枠、成長投資枠の両方を使ってバランス型投信等につき 30 万円のペースで投資していき、

5 年間で非課税投資枠を埋める方法があります。資産の取り崩しは運用で増えた部部にとどめ、出来る

だけ元本部分に手を付けないようにすることも資産寿命を伸ばすためには重要です。

ＮＩＳＡを始めたからと言って必ずもうかるわけではありません。損失を他の証券口座の利益と相殺

でいないと言ったデメリットもあります。皆さんのライフプランに応じて活用方法を考えて行ってい

ただきたいと思っております。解らなくなったら専門家に相談することです。

その際には富山信用金庫にご相談を！よろしくお願いいたします。

 富山第 2GRC I.M.(Intercity Meeting)のお知らせ

  日  時   2024 年 3 月 13 日（水）12：30～14：00

 場  所   ホテルグランテラス富山 4 階「瑞雲の間」

  富山市桜橋通り 2－28  TEL 076-431-2211

   記念講演   講師：株式会社 小松製作所 特別顧問 野路國夫 氏

            演題：「ＡＩ，ＤＸによる技術、事業の変化」

 ※皆様には、案内を配信してます。出欠の有無のお返事をお願いいたします。

Ｉ.Ｄ.Ｍ(インフォマーシャル・ディスカッション・ミーティング)開催のお知らせ

 日 時 令和 6(2024)年 2月 16日(金)・19日(月)・20日(火)・21日(水)・22日(木)

  の計 5日間

 場 所 「八百武」（やおたけ）

  富山市西中野本町 2番 21号 ＴＥＬ076-422-0022

 会 費 6,000円

 テーマ 「笑顔で「やぁー！」という機会を増やすにはどうすればよいか」

 お知らせ

 ロータリーの友２月号に升田義次会員の俳句が掲載されました。

     掘割の鯉の引っ越し冬隣

 ｶﾞﾊﾞﾅｰﾉﾐﾆ（2026-2027 年度ガバナー）候補の告知がありました。

  国際ロータリー細則第12条12.030節.3項・4項ならびに地区組織に関する要覧の規定に従い、

 地区ガバナー指名委員会を開催し、慎重審議の結果、国際ロータリー第2610地区ガバナーノミニー・

 デジグネート（2026-2027年度ガバナー）として、富山みらいロータリークラブ会員の翠田 章男君を

  全員一致で指名することに決定いたしましたので、ここに告知いたします。期日（2024年2月15日）

 までに特別な異議がない時には、地区ガバナー指名委員会の推薦どおりに翠田 章男君を地区ガバナーノ

 ミニーとして宣言する旨お知らせします。

 2 月のサインメークアップ情報

  5 日(月) ＡＮＡクラウンプラザホテル富山 富山大手町ＲＣ 15：30～19：30

  7 日(水) ホテルグランテラス富山   富山中ＲＣ 15：30～19：30

  8 日(木) 富山電気ビル     富山西ＲＣ  9：30～13：30

  ※5 日 7 日のサインメークアップ時間が違っております。お気を付けください

  都合が悪く例会を欠席される方は、大変お手数ですが、フードロスを避ける為にも

  例会日前日の午前中までに事務局へご連絡をお願いいたします。

  併せてサインメークアップもお願いいたします。

明治安田生命保険相互会社

富山支社
富山支社長 碓井 順

(生命保険業)

富山市宝町 1-3-10 明治安田生命富山ビル 11Ｆ

  TEL 432-2471

FAX 441-9128

林塗装株式会社
取締役 林 靜摩

 (塗 装 業)

 富山市神通本町 1-9-11

 TEL 431-1987

     FAX 431-1988